A mundata es et decorata: columba vero, quatenus illustrata es donis Spiritus sancti. Surge autem, inquit, et veni: quoniam ecce hiems transiit. Quare trahens te ad summam pulchritudinis communionem, præcipio tibi ut surgas, et a sublimibus contemplationibus ad sublimiores exciteris: quandoquidem perturbationes, quæ tanquam hiemis tempestates animam affligunt et ab itinere prohibent spiritali, sublatæ sunt. Imber abiit, recessit sibi. Vehemens haeresum, a quibus vexabaris, processa desiit, cum mutuo inter se conflictu oppressæ conciderint. Visi sunt flores in terra. Virtutes quæ tanquam varii atque odorati flores animam exornant, in carne, dum rectis actionibus et operibus excoluntur, floruerunt. Hæc autem facta sunt, quoniam tempus pululationis advenit: quod quidem tempus est Christi adventus in carne. Non enim, inquit ipse in Evangelii, veni mittere pacem, sed gladium: veni enim separare hominem adversus patrem suum, et filiam adversus matrem suam, et sponsam adversus soerum suam²². Ampulatur enim per fidem et virtutem isti novi, a Spiritu renovante, ab iis qui in infidelitate et malitia inveterati sunt. Quamobrem adventus sui in carne testimonium afferens: Vox, inquit, turturis audita est in terra nostra. Turturum nominat adventus sui prophetam et præcursorum, utpote solitarium et pudicum: cuius vox est penitentia prædicatio, quæ in quibusdam eorum qui carnales sunt et terrena sapient²³, audita est, cum illi prædicationi paruerint, et baptismate penitentie baptizati sint. Itaque Ficus, inquit, prolulit grossos suos. Ficum illam intelligit, cui postea Christus, propter infecunditatem, maledixit²⁴. ne mpe synagogam Judæorum: quæ quidem lanugine grossos qui ante fructum perfectum nascuntur, sed celeriter decidunt, eos protulit qui Joannis baptismate baptizati sunt. Hinc namque fructum præ se tulerunt, per baptismum in aqua sola, figuram baptismatis in Spiritu sancto et igne præmonstrantes: ad quod tamecum ipsi non pervenerunt: quippe qui Joannis testimonio de Christo non credentes, a fide in Christum excederunt. Vineæ nostræ florent, dederunt odorem. Vineas vocat ecclesiæ credentium Christo, quæ per ipsius prædicationem in gentibus plantatæ sunt: quarum ecclesiæ flores, fructum ex ipsis per virtutem futurum prænuntiantes exstiterunt Magi, qui munera Christo ab orientis partibus advehentes, ei ut Regi et Deo, et propter nos mortali, aurum, et thus, et myrram obtulerunt: suavem gentium fidei in ipsum Christum odorem exhibentes iis, qui a Spiritu sancto scientiæ donum sunt consecuti. Propterea dicit: Surge veni, propinquua mea, forma mea, columba mea. Recede videlicet ab ea docendi ratione, quæ in figuris et umbris tum naturæ litteræ continet, et veni ad ea docenda quæ spiritus sunt, propter tuam ad me propinquitatem

²² Matth. x, 34. ²³ Philipp. iii, 19. ²⁴ Marc. xi, 13, 21.

Spiritus sancti muneribus decorata. A me enim longius quodammodo recedis, dum in figuris descendis ad discipulas erudiendas, eisque nondum ea quae spiritus sunt percipientibus, sensu pulchra videris, non spiritu. Deinde exposita causa, cur ei, ut ad se veniret, præcepisset: advenisse enim tempus adventus sui in carne: quamobrem dicebat etiam discipulis suis: *Surgite, eamus hinc*³⁵: quanta cum fiducia veniro ad se dobeat, non declaravit. Quocirca nunc etiam illud exponit: *Et veni, columba mea in tegmine petræ.* Quando te discipulæ non sequuntur, per res sensibiles docentem ea quae spiritus sunt; veni, tu spiritalis, mea, qui sum immutabilis, evangelica doctrina servata: sic ut non abhorreat a præceptorum legis scripta observatione. Lex enim scripta instar propugnaculi ab actionum vitiis præmissiebat, et liguras duntaxat veritatis ostendebat: quibus ordine ad perfectiōnem ita tendebatur, ut actionis quidem viliorum purgationem, ipsarum etiam cogitationum: improbarum ablutio, figurarum autem contemplationem spiritalis ad veritatem provectione sequeretur. Quo quidem docet lex spiritus: *Evangelium videlicet in quo legimus a spiritali petra, qui, ut divus ait Apostolus*³⁶, *Christus est.* Sic igitur sponsam vocans, quid deinceps velit, ostendit: nimis ut umbra doctrina reicta in spiritu et veritate ad se veniat. διδάσκει νόμος, πάντως τὸ Εὐαγγέλιον, ἐνῷ σκεπόμεθα περὶ Χριστοῦ τῆς πνευματικῆς πέτρας, κατὰ τὸν θεῖον ἀπόστολον. Οὕτως οὖν καλέσας αὐτὴν, τῇ βούλεται λοιπὸν, τὸ ταύτην καταλιπεῖν τὸ διδάσκειν τὰ τῆς σκιᾶς, καὶ πνεύματι καὶ ἀληθείᾳ ἐλθεῖν πρὸς αὐτὸν, φησίν.

Ostende mihi faciem tuam.

Tuam illam, secundum imaginem meam et similitudinem, retege faciem ac formam spiritalēm; quam ut rudes discipulæ possent aspicere, figuris veritatis et velis contexisti.

Sonet vox tua in auribus meis.

Dum mecum spiritaliter versaris. Vocem enim magistræ animæ spiritus quidem ducit ad aures Domini: verba autem et litteram quibus simplex in spiritu sermo concrescit compositus, perfert ad aures discentium.

Vos enim tua dulcis.

Dulcis profecto, cum ea pronuntiet quæ ad spiritum pertinent.

Et facies tua decora.

Quippe quæ Domini formam servat, et manibus Spiritus est exornata.

Surge, veni, propinqua mea, formosa mea, columba mea.

Psellī.

Hujusce sermonis significaciones sæpe diximus: verba quæ deinceps sequuntur, interpretemur. O virgo, inquit, anima purissima, surge de lapsu, et hue veni, alacriter tamen, et nulla coacta necessitate, sed volens ac lubens. Non invita, inquam, sed ultra veni. Sic enim omnino ad me